



ЗАКОН УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области и о признании утратившим силу отдельного положения законодательного акта Ульяновской области

Принят Законодательным Собранием Ульяновской области 5 декабря 2022 года

Статья 1

Внести в Кодекс Ульяновской области об административных правонарушениях («Ульяновская правда» от 04.03.2011 № 23; от 12.08.2011 № 89; от 07.12.2011 № 138; от 02.03.2012 № 22; от 06.04.2012 № 36; от 11.04.2012 № 38; от 27.04.2012 № 44; от 24.07.2012 № 78; от 10.10.2012 № 111; от 12.12.2012 № 138-139; от 08.02.2013 № 14; от 06.03.2013 № 25; от 07.09.2013 № 109; от 08.11.2013 № 143; от 31.12.2013 № 174; от 24.04.2014 № 59; от 09.06.2014 № 82-83; от 08.12.2014 № 180; от 06.04.2015 № 44; от 08.06.2015 № 76-77; от 09.07.2015 № 93; от 13.10.2015 № 143; от 07.12.2015 № 170; от 14.03.2016 № 31; от 06.09.2016 № 109; от 27.01.2017 № 6; от 05.09.2017 № 65; от 30.11.2017 № 89; от 01.06.2018 № 36; от 04.09.2018 № 64; от 16.10.2018 № 76; от 30.04.2019 № 31; от 31.05.2019 № 39; от 01.11.2019 № 83; от 27.12.2019 № 100; от 03.03.2020 № 15; от 18.08.2020 № 59; от 13.10.2020 № 75; от 15.01.2021 № 2; от 13.04.2021 № 25; от 15.10.2021 № 75; от 15.03.2022 № 18; от 05.07.2022 № 47; от 02.09.2022 № 64) следующие изменения:

- 1) наименование главы 2 дополнить словом «территории»;
- 2) абзац первый части 1 статьи 8¹ после слов «(городского округа)» дополнить словами «Ульяновской области»;

3) абзац первый части 1 статьи 8² после слов «(городского округа)» дополнить словами «Ульяновской области»;

4) абзац первый части 1 статьи 8³ после слов «(городского округа)» дополнить словами «Ульяновской области»;

5) в абзаце первом статьи 10 слова «государственной власти» исключить;

6) наименование главы 4 дополнить словами «. **Отдельные административные правонарушения в сфере благоустройства территории, совершаемые с использованием транспортных средств**»;

7) статью 12 признать утратившей силу;

8) статью 13¹ дополнить примечанием следующего содержания:

«Примечание. Если правилами благоустройства территорий поселений (городских округов) Ульяновской области парковки (парковочные места), расположенные на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах территорий поселений (городских округов) Ульяновской области, отнесены к объектам благоустройства, то административные правонарушения, предусмотренные настоящей статьёй, признаются административными правонарушениями в сфере благоустройства территории, совершёнными с использованием транспортных средств. В случае фиксации таких административных правонарушений работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъёмки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъёмки, видеозаписи к административной ответственности за их совершение привлекаются собственники (владельцы) транспортных средств, при этом положения абзаца второго настоящей статьи не применяются, а размер административного штрафа, налагаемого на указанных собственников (владельцев) в этом случае, составляет одну тысячу рублей.»;

9) в абзаце первом статьи 21 слова «государственной власти» исключить;

10) в статье 25:

а) в части 1 слова «государственной власти» исключить;

б) в части 2 слова «государственной власти» исключить;

11) в абзаце первом статьи 25² слова «государственной власти» исключить;

12) в статье 25³:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

13) в статье 26 слова «государственной власти» исключить;

14) в статье 31:

а) в наименовании слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченный на осуществление» заменить словами «Ульяновской области, наделённый полномочиями по осуществлению»;

б) слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченный на осуществление» заменить словами «Ульяновской области, наделённый полномочиями по осуществлению»;

15) в статье 32:

а) в наименовании слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченный» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющий государственное управление»;

б) слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченный» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющий государственное управление», слова «12 и» исключить;

в) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае, предусмотренном вторым предложением примечания к статье 13¹ настоящего Кодекса, дела об административных правонарушениях, предусмотренных указанной статьёй, рассматриваются в порядке, установленном частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.»;

16) в статье 34:

а) в наименовании слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченный» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющий государственное управление»;

б) слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченный» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющий государственное управление»;

17) в статье 35:

а) в наименовании слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченный на осуществление» заменить словами «Ульяновской области, наделённый полномочиями по осуществлению»;

б) слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченный на осуществление» заменить словами «Ульяновской области, наделённый полномочиями по осуществлению»;

18) в статье 36:

а) в части 1:

в пункте 2:

в абзаце первом слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченном на осуществление» заменить словами «Ульяновской области, наделённом полномочиями по осуществлению»;

в подпункте «а» слова «природы и цикличной экономики» заменить словами «природных ресурсов и экологии»;

в подпункте «б» слова «цикличной экономики Министерства природы и цикличной экономики» заменить словами «экологии Ульяновской области Министерства природных ресурсов и экологии»;

в подпункте «в» слова «природы и цикличной экономики» заменить словами «природных ресурсов и экологии»;

в абзаце первом пункта 3 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченном» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющем государственное управление»;

в абзаце первом пункта 4 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченном» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющем государственное управление»;

в абзаце первом пункта 5 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченном на осуществление» заменить словами «Ульяновской области, наделённом полномочиями по осуществлению»;

б) в пункте 5¹ части 2 слова «, 13¹ и 13⁴» заменить словами «и 13¹».

Статья 2

Внести в Закон Ульяновской области от 28 февраля 2011 года № 18-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области государственным полномочием по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об отдельных административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Ульяновской области об административных правонарушениях» («Ульяновская правда» от 04.03.2011 № 23; от 12.08.2011 № 89; от 02.03.2012 № 22; от 06.04.2012 № 36; от 11.04.2012 № 38; от 24.07.2012 № 78; от 06.03.2013 № 25; от 07.06.2013 № 60-61; от 31.12.2013 № 174; от 24.04.2014 № 59; от 08.12.2014 № 180; от 13.10.2015 № 143; от 09.11.2015 № 156; от 05.09.2017 № 65; от 16.10.2018 № 76; от 15.01.2021 № 2; от 13.04.2021 № 25; от 07.05.2021 № 31; от 15.10.2021 № 75; от 15.03.2022 № 18) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «6 октября 1999 года № 184-ФЗ» заменить словами «21 декабря 2021 года № 414-ФЗ», слова «законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов» заменить словами «публичной власти в субъектах»;

2) в статье 2:

а) в пункте 1¹ слова «, 13¹ и 13⁴» заменить словами «и 13¹»;

б) в пункте 2 цифры «, 13⁴» исключить;

в) в пункте 3 слова «, 13¹ и 13⁴» заменить словами «и 13¹»;

3) в статье 5:

а) часть 1 после слова «субвенций» дополнить словами «из областного бюджета Ульяновской области»;

б) в части 2:

в абзаце третьем слова «i-тому муниципальному району, городскому округу или поселению» заменить словами «бюджету i-го муниципального района, городского округа или поселения»;

в абзаце четвертом слова «средний норматив финансовых» заменить словами «размер среднего норматива»;

в абзаце пятом слово «коэффициент» заменить словами «размер коэффициента»;

в абзаце шестом слова «Средний норматив финансовых» заменить словами «Размер среднего норматива»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Dzpi – размер ежемесячной доплаты к заработной плате уполномоченных должностных лиц администраций, осуществляющих деятельность по определению перечня должностных лиц администраций, уполномоченных составлять протоколы о соответствующих административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Ульяновской области об административных правонарушениях, и деятельность по составлению протоколов об отдельных административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Ульяновской области об административных правонарушениях, в i-том муниципальном районе, городском округе или поселении Ульяновской области, с учётом страховых взносов на обязательное пенсионное страхование указанных должностных лиц, а также на их обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование и обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, равный 50 и 400 рублям соответственно»;

в абзаце восьмом слова «на приобретение» заменить словами «, связанных с приобретением»;

4) в статье 6:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «осуществляет контроль над их расходованием в порядке, установленном бюджетным законодательством» заменить словами «обеспечивает соблюдение администрациями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субвенций»;

в пункте 4 слова «о расходовании» заменить словами «об использовании»;

б) в абзаце первом части 2 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченный в сфере управления и распоряжения государственной собственностью» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющий от имени Ульяновской области полномочия собственника по управлению и распоряжению имуществом, в том числе земельными участками, находящимся в государственной собственности»;

5) в статье 7:

а) в пункте 4 слова «, эффективное и результативное расходование» заменить словами «и эффективное использование»;

б) в пункте 5 слова «о расходовании» заменить словами «об использовании»;

в) в пункте 6 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченный в сфере управления и распоряжения государственной собственностью» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющий от имени Ульяновской области полномочия собственника по управлению и распоряжению имуществом, в том числе земельными участками, находящимся в государственной собственности»;

г) в пункте 7 слово «неизрасходованные» заменить словом «неиспользованные»;

б) в пункте 2 части 3 статьи 8 слово «неизрасходованных» заменить словом «неиспользованных».

Статья 3

Признать пункт 4 статьи 1 Закона Ульяновской области от 31 августа 2017 года № 94-ЗО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 05.09.2017 № 65) утратившим силу.

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования, за исключением подпункта «б» пункта 18 статьи 1, а также пунктов 1 и 2 статьи 2 настоящего Закона, которые вступают в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор Ульяновской области



А.Ю.Русских

г. Ульяновск
8 декабря 2022 г.
№ 127-ЗО